
   
 

Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 
 

 
OGGETTO: PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma 
PagoPA – Altri Enti (Ottobre 2023) Affidamento Migrazione e/o attivazione di 13 servizi di incasso PagoPA. 
N. prot. 9173/X.4 – CIG B437031E2A– CUP B31F24000060006 
 

Determina 144 
 

Il Direttore Amministrativo 

VISTA la L. 21/12/1999 n. 508; 

VISTO il D.P.R. 28/02/2003 n. 132; 

VISTO il D.Lgs. 31/03/2026 n. 36, e in particolare l’art 50, comma 1, lett. b); 

VISTO lo Statuto della Accademia autorizzato con D.M. del M.U.R., Direzione A.F.A.M., n.1195 del 14/10/2012; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Accademia, quest’ultimo approvato dal 
Consiglio di amministrazione in data 14/05/2024 e approvato dal Mur con decreto n. 1114 del 26/07/2024; 

VISTO il Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2024 approvato nella seduta del Consiglio di 
amministrazione in data 27/02/2024 (verbale n.3); 

PREMESSO il Regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la ripresa e la 
resilienza; 

PREMESSO il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) valutato positivamente con Decisione del Consiglio 
ECOFIN del 13 luglio 2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT 161/21, del 
14 luglio 2021; e, in particolare, la Missione 1 - Componente 1 – Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza 
Digitale” Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA” 

ATTESO che l’obiettivo della Misura è effettuare la migrazione e l’attivazione sulla piattaforma pagoPA, dei 
servizi di incasso gestiti dal Soggetto Attuatore 

VISTO l’Avviso Pubblico, e relativi allegati, emesso dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento 
per la trasformazione digitale - per la presentazione di domande di partecipazione a valere sul Piano Nazionale 
di ripresa e resilienza – Missione 1- Componente 1- Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” Misura 
1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA Altri Enti (ottobre 2023), finanziato dall’Unione Europea – 
NextGenenerationEU – ai fini della migrazione e/o attivazione dei servizi di incasso PagoPA  così come descritte 
nel dettaglio nell’Allegato 2 all’Avviso; 

PRESO ATTO che l'obiettivo specifico dell’Avviso citato è l’attivazione e/o migrazione di servizi di incasso 
PagoPA; 

PRESO ATTO che l’Accademia di Belle Arti di Verona, sulla base dei requisiti indicati nell’Allegato 2 dell’Avviso, 
intende attivare e/o migrare i seguenti servizi di incasso PagoPA: 
1. Assicurazione Alunni e personale  
2. Attività commerciale Università  
3. Bollo 
4. Borse di studio  
5. Corsi e certificazioni  
6. Donazioni  
7. Finanziamenti attività istituzionale  
8. Finanziamenti per ricerca scientifica  

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
91

73
 D

E
L 

18
/1

1/
20

24
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009173 DEL 18/11/2024 - X.4



   
 

Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 
 

9. Rimborsi e Restituzioni  
10. Sanzioni Amministrative  
11. Tassa di frequenza  
12. Tassa di rilascio diplomi  
13. Tassa iscrizione  

VISTO che il Consiglio di Amministrazione nelle sedute dell’11.01.2024 e del 03.10.2024, ha stabilito di 
partecipare all’Avviso pubblico ai fini della migrazione e/o attivazione di 13 servizi cui corrisponde un 
finanziamento di euro 65.026,00; 

VISTA la domanda di partecipazione all’Avviso Pubblico Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA Altri Enti 
(ottobre 2023), PNRR M1C1 Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale” finanziato dall’Unione Europea 
– Next GenenerationEU presentata in data 02/02/2024 prot. 681/ I.5 tramite il sito PA digitale 2026 
contraddista quale candidatura n. 90319; 

CONSIDERATO che il Dipartimento per la Trasformazione Digitale ha comunicato l’ammissione della 
candidatura n. 90319, acquisita agli atti al prot. n. 1683/ III.13 in data 12/03/2024 ed a seguito della predetta 
notifica, è stato assunto il Codice Unico di Progetto B31F24000060006; 

VISTO il Decreto della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per la trasformazione digitale - n. 
155 – 2/2024 – PNRR con il quale la domanda presentata da questa Accademia di Belle Arti e contraddistinta 
dal CUP B31F24000060006 è stata ammessa a finanziamento per l'importo di € 65.026,00; 
CONSIDERATO CHE il servizio in oggetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o 
europei e rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione Europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241 
PRESO ATTO CHE il servizio in oggetto è finanziato interamente con fondi PNRR; 

PRESO ATTO CHE: 
- il contributo consiste in una somma forfettaria che viene erogata al raggiungimento del risultato come 
indicato dall'Avviso; 
- l'erogazione del contributo forfettario avverrà in un'unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 
attività richieste ed esclusivamente nel caso in cui l'Accademia di Belle Arti di Verona abbia rispettato quanto 
indicato in fase di adesione, ossia abbia completato il processo di migrazione e/o attivazione dei 13 servizi di 
incasso; 
- le attività previste relative al progetto dovranno concludersi entro i termini indicati nell'Avviso in oggetto: 
massimo 6 mesi (180 giorni) per la contrattualizzazione del fornitore a decorrere dalla data di notifica del 
decreto di finanziamento (12/03/2024) e massimo 8 mesi (240 giorni) per la conclusione delle attività, a 
decorrere dalla data di contrattualizzazione del fornitore; 
ATTESO CHE: 
- per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del medesimo ad 
operatore economico in possesso di adeguata idoneità tecnica-professionale per darne compiutamente 
attuazione; 
CONSIDERATO che l’art. 50, comma 1, lett. b) del D.Lgs. n. 36/2023 dispone che, per appalti di servizi e 
forniture di valore inferiore a € 140.000,00, si possa procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
CONSIDERATO che risulta pertanto possibile, ai sensi della norma sopra richiamata, procedere con un 
affidamento diretto mediante trattativa diretta con un unico operatore economico sul portale degli acquisti 
della pubblica amministrazione [www.acquistinretepa.it] – MePA; 

 
CONSIDERATO che l’Accademia di Belle Arti di Verona usufruisce, giusto contratto di noleggio e assistenza 
prot. n. 8430 / X.4 del 06/11/2023 - CIG Z393D0AB0D, di un software gestionale fornito dalla Nettuno Srl (P. 
IVA 05600060965) con sede a Milano, via Pietro da Bescapè, n. 3 – cap 20125, con il quale vengono gestite le 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
91

73
 D

E
L 

18
/1

1/
20

24
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009173 DEL 18/11/2024 - X.4

http://www.acquistinretepa.it/


   
 

Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 
 

carriere degli studenti e i servizi rivolti agli stessi; 

RILEVATO che i servizi in oggetto risultano essere specialistici e che il ricorso ad un altro fornitore 
comporterebbe maggiori costi indiretti, derivanti da attività di conversione di banche dati, formazione del 
personale oltre che probabili malfunzionamenti e/o interruzioni del servizio nei confronti degli studenti; 
DARE ATTO che si è proceduto pertanto alla richiesta di offerta n. 4805626 prot. n.8924/X.4 del 07/11/2024 
CIG B437031E2A, tramite lo strumento della Trattativa Diretta, alla predetta Nettuno Srl; 

 
CONSIDERATO che la Nettuno Srl ha presentato la proposta tecnico – economica prot. n. 9018/X.4 
dell’11/11/2024 dall’esame della quale è emersa la disponibilità della stessa ad eseguire il servizio in parola 
verso un corrispettivo complessivo di € 13.000,00 oltre IVA di legge suddivisi nei seguenti servizi di incasso: 
1. Assicurazione Alunni e personale importo pari a € 1000,00  
2. Attività commerciale Università importo pari a € 1000,00  
3. Bollo importo pari a € 1000,00 
4. Borse di studio importo pari a € 1000,00  
5. Corsi e certificazioni importo pari a € 1000,00 
6. Donazioni importo pari a € 1000,00 
7. Finanziamenti attività istituzionale importo pari a € 1000,00 
8. Finanziamenti per ricerca scientifica importo pari a € 1000,00  
9. Rimborsi e Restituzioni importo pari a € 1000,00 
10. Sanzioni Amministrative importo pari a € 1000,00 
11. Tassa di frequenza importo pari a € 1000,00 
12. Tassa di rilascio diplomi importo pari a € 1000,00 
13. Tassa iscrizione importo pari a € 1000,00 

CONSIDERATO che la richiamata proposta tecnico economica prot n. 9018/X.4 dell’11/11/2024 è ritenuta 
congrua; 

RITENUTO di fissare i contenuti minimi essenziali come segue: 

- il fine che il contratto intende perseguire è quello di realizzare gli obiettivi fissati dall’avviso pubblico a valere 
sul PNRR: Missione 1- Componente 1- Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale” Misura 1.4.3 “Adozione 
piattaforma PagoPA” Altri Enti (Ottobre 2023); 

- l’oggetto del contratto è la migrazione e/o attivazione di 13 servizi di incasso PagoPA; 

- il contratto verrà stipulato mediante trattativa diretta sul Mercato elettronico della pubblica amministrazione; 

- le clausole contrattuali essenziali sono quelle indicate nella richiesta di offerta mediante rinvio alle specifiche 
riportate nell’Avviso pubblico Misura 1.4.3 “Adozione Piattaforma PagoPA Missione 1 - Componente 1 – 
Investimento 1.4 “Servizi E Cittadinanza Digitale”” 

- che il contratto sarà stipulato mediante scambio di corrispondenza sul MEPA (art. 18, comma 1, del D.Lgs. 
36/2023); 

- la modalità di scelta del contraente sarà effettuata ai sensi dell’art. 50 comma 1 lett. b) individuando le ragioni 
del ricorso all’affidamento diretto secondo quanto sopra precisato; 

RILEVATO che, sono state completate, con esito favorevole, le verifiche documentali sul possesso nei confronti 
della Nettuno Srl dei requisiti di capacità generale di cui agli articoli 94 e 95 del citato D. Lgs. n. 36/2023; 

DATO ATTO che la Nettuno Srl, essendo presente sul Me.PA. (Mercato Elettronico della P.A.) di Consip 
S.p.a. garantisce, oltre al possesso dei requisiti di ordine generale, adeguata idoneità tecnica- professionale e 
capacità economica finanziaria proporzionata all’oggetto del servizio; 

RITENUTO, pertanto, che nulla osti a provvedere in merito mediante l’affidamento alla Nettuno Srl, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023, dell’appalto avente ad oggetto le suddette prestazioni 
verso un corrispettivo contrattuale complessivo di € 13.000,00 oltre IVA di € 2.860,00; 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
91

73
 D

E
L 

18
/1

1/
20

24
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009173 DEL 18/11/2024 - X.4



   
 

Accademia di Belle Arti statale di Verona | Via C. Montanari, 5 – 37122 Verona (VR) | C.F.: 04093500231 | Tel.: +39 045 8000082 
www.accademiabelleartiverona.it | pec@pec.accademiabelleartiverona.it | protocollo@accademiabelleartiverona.it 

 
 

CONSIDERATO che la clausola di un’eventuale penale risulta già soddisfatta dalla condizione di offerta richiesta 
(art, 7 Modalità di pagamento dell’offerta economica) 

CONSIDERATO che l’erogazione del finanziamento è subordinata all’asseverazione positiva, da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della trasformazione digitale - della conformità tecnica del 
progetto realizzato e della verifica degli obiettivi realizzati; 
DATO ATTO che l’esigibilità dell’obbligazione è subordinata all’erogazione del finanziamento da parte della 
Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della trasformazione digitale; 

 

DETERMINA 

1. Di richiamare la premessa della presente determinazione per fare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento. 

2. di affidare - ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), del D. Lgs. n. 36/2023 - alla Nettuno srl- (P. IVA 
05600060965 – sede legale Milano, via Pietro da Bescapè, n. 3) la realizzazione della 
migrazione/attivazione di 13 servizi di incasso PagoPA verso un corrispettivo contrattuale 
complessivo di € 13.000,00, giusta offerta tecnico economica prot. n, 9018/X.4 dell’11/11/2024, oltre 
IVA da versare all’Erario per € 2.860,00 così suddivisi: 
1. Alunni e personale importo pari a € 1000,00  
2. Attività commerciale Università importo pari a € 1000,00  
3. Bollo importo pari a € 1000,00 
4. Borse di studio importo pari a € 1000,00  
5. Corsi e certificazioni importo pari a € 1000,00 
6. Donazioni importo pari a € 1000,00 
7. Finanziamenti attività istituzionale importo pari a € 1000,00 
8. Finanziamenti per ricerca scientifica importo pari a € 1000,00  
9. Rimborsi e Restituzioni importo pari a € 1000,00 
10. Sanzioni Amministrative importo pari a € 1000,00 
11. Tassa di frequenza importo pari a € 1000,00 
12. Tassa di rilascio diplomi importo pari a € 1000,00 
13. Tassa iscrizione importo pari a € 1000,00 

 
3. di non chiedere garanzia definitiva del 5% alla luce dell’importo contrattuale e della natura del 

servizio né di prevedere clausola penale in considerazione di quanto già esposto 
4. La spesa graverà sul UPB. 1.2.1. cap. 262 delle uscite del Bilancio dell’E.F. 2024. 

 
La sottoscritta, Responsabile del procedimento, dichiara, ai sensi dell’art. 6 bis della Legge n. 241/1990 e 15 
del D.Lgs. n. 36/2023, di non trovarsi in situazione di conflitto di interessi in relazione alla procedura in oggetto. 
 
Verona, 18/11/2024 

 
Il Direttore Amministrativo 

Loredana Teramo 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

Il Direttore di Ragioneria 
Marilena Palazzo 

 

A
F

A
M

 A
C

C
A

D
E

M
IA

 D
I B

E
LL

E
 A

R
T

I S
T

A
T

A
LE

 D
I V

E
R

O
N

A
 -

 A
O

O
 A

A
8N

K
7I

 -
 P

R
. U

. N
. 0

00
91

73
 D

E
L 

18
/1

1/
20

24
 -

 X
.4

AFAM ACCADEMIA DI BELLE ARTI STATALE DI VERONA - AOO AA8NK7I - PR. U. N. 0009173 DEL 18/11/2024 - X.4


		2024-11-18T12:33:51+0100
	Teramo Loredana Maria


		2024-11-18T11:36:24+0000
	Palazzo Marilena




